














pan.



pan.





质量控制记录表
中科鲸熙(广东)健康产业科技有限公司年产压片糖果5吨、固

项目名称
体饮料4吨，液体饮料300吨建设项目

□环境影响报告书 ☑环境影响报
文件类型 项目编号 58dknr

告表

主要编制人员编制主持人 马英 马英

意见 ：
修改内容：

1.完善主要生产设备；
1.已完善 ，
2.已核实

2.核实原辅材料用量；
；

初审 (校核)

意见

审核人 (签名)

意见 ：
修改内容：
1.已核实；
2.已完善；

审核意见

审核人 (签名)

意见
1.已核实

审定意

1.核实项目坐标是否有误

[...]
册》预处理产排系数计算的处理效率（其他餐饮服务），即动植物油去除率

为3.0%。

本项目生活污水各污染物产排情况见下表所示。

表 4-2 本项目生活污水污染物产排情况

废水

类型

废水排

放量
污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 动植

物油

生活

污水
200t/a

产生浓度 mg/L 285 150 150 28.3 32.6 4.14 50
产生量 t 0.057 0.03 0.03 0.005 0.006 0.00008 0.010

排放浓度 mg/L 267 139 105 28.2 32.6 4.14 48.5
排放量 t/a 0.053 0.028 0.021 0.005 0.006 0.00008 0.009

排放浓度标准
mg/L ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8 ≤100

花山净水厂出水

水质（mg/L） 30 6 10 1.5 1.5 0.3 1

排放量 t/a 0.006 0.0012 0.002 0.0003 0.0003 0.0006 0.0002

（2）水环境影响分析

本项目营运期产生的废水主要为搅拌锅清洗用水、水浴灭菌柜用水、纯

水机制备系统用水、罐装瓶清洗用水、生活污水。搅拌锅清洗用水、水浴灭

菌柜用水、罐装瓶清洗用水该部分由槽罐车外运至（元泰（广州）环境科技

有限公司）进行处理，不作外排。

生活污水近期：经过妥善收集后，由槽罐车外运至元泰（广州）环境科

技有限公司处理。远期：待管网完善后，经过三级化粪池预处理水质达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级较严者后，引至花山净水

厂进一步处理。

纯水机制备系统用水近期：作零星废水经由槽罐车外运至元泰（广州）



53

环境科技有限公司处理。远期：管网完善后，作清净下水经市政管网引至花

山净水厂进一步处理，尾水排入铜鼓坑，不作外排。

①措施有效性

搅拌锅清洗用水产生量为 0.02t/d（6t/a），经妥善收集后，该部分由槽罐

车外运至（元泰（广州）环境科技有限公司）进行处理。

水浴灭菌柜用水产生量为 0.3t/d（90t/a），经妥善收集后，该部分由槽罐

车外运至（元泰（广州）环境科技有限公司）进行处理。

罐装瓶清洗用水产生量为 0.0015t/d（0.5t/a）经妥善收集后，由槽罐车外

运至（元泰（广州）环境科技有限公司）进行处理。

纯水机制备系统用水产生量为 1.20t/d（360.4t/a）近期经妥善收集后，作

零星废水近期由槽罐车外运至元泰（广州）环境科技有限公司处理，远期待

管网完成后作清净下水经市政管网引至花山净水厂进一步处理。

生活污水，其排放量为 0.67t/d（200t/a）近期经三级化粪池处理后，由

槽罐车外运至元泰（广州）环境科技有限公司处理，远期待管网完成后经三

级化粪池预处理后经市政管网引至花山净水厂进一步处理。

②花山净水厂收纳可行性分析

花山净水厂简介

处理规模

花山净水厂（一期）总规划设计日处理能力为 7万 m3 /d，根据花都区城

镇污水处理厂 2023年运行情况公示可知，花山净水厂（一期）现平均污水日

处理量为 3.13万 m3 /d。



54

图 4-2 2023年花都区城镇污水处理厂运行情况公示截图（花山）

废水接驳

本项目位于广州市花都区菊花石大道 333 号 1 号厂房 601，属于花山净

水厂纳污范围内。待市政管网完善后，本项目生活污水经处理后接入市政污

水接驳点，排往花山净水厂。

水量

根据对广州市花都区水务局发布的 2023年 4月的花都区城镇污水处理厂

运行情况公示表，花山净水厂污水处理系统设计规模为 7万 m3/d，平均日处

理量为 3.07万 m3/d，则花山净水系统的剩余处理能力为 3.93 万 m3/d。本项

目运营期间外排污水量共为 2.19m3/d，排水量较少占花山净水厂（一期）处

理系统剩余处理能力的 0.007%，因此，本项目外排污水不会对花山净水厂（一

期）处理系统的处理规模造成冲击。综上所述，本项目水污染物控制和水环

境影响减缓措施是有效的，远期本项目生活污水经过三级化粪池处理后排往

花山净水厂（一期）进一步处理是可行的。

③花东污水处理厂收纳可行性分析

花东污水处理厂位于广州市花都区花东镇临空高新技术产业区，总占地

67亩，纳污范围包括机场北物流园区、原花东镇区、金谷、金田工业区、临



55

空高新技术产业园、花侨经济实验开发区和原华侨镇区的城市建设区范围的

污水，总服务面积为 47.85km2。根据《广州市花都区污水处理系统总体规划

（2008-2020）》及《城镇污水排入排水管网许可证》（编号：2022字第 028

号，见附件 7），本项目位于花东污水处理厂的集水范围。花东污水处理系

统设计总规模为 12万 m³/d，分两期建设。首期工程于 2010年投产运行，设

计污水处理量为 4.8万 m³/d。花东污水处理广工程提标项目在原有设计规模

上改造采用“A2/0 氧化沟（MBBR改造）+生物活性砂（新增）+紫外消毒（改

造）”工艺，改造后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值。该提标项目已取得空港委的批复文件，批文号

为穗空港环管影【2018】16 号。根据对广州市花都区水务局发布的 2023 年

的花都区城镇污水处理厂运行情况公示表，花东污水处理系统设计规模为 4.9

万 m3/d，平均日处理量为 4.39万 m3/d，则花东污水处理系统的剩余处理能力

为 0.51万 m3/d

图 4-3 2023年花都区城镇污水处理厂运行情况公示截图（花东）



56

本项目转运至花东污水处理厂污水量为 2.17m3/d，排水量较少，占花东

污水处理系统剩余处理能力的 0.004%，因此，本项目外排污水不会对花东污

水处理系统的处理规模造成冲击。综上所述，本项目水污染物控制和水环境

影响减缓措施是有效的，生活污水经三级化粪池处理后接入花东污水处理厂

进一步处理是可行的。

④生产废水纳入元泰（广州）环境科技有限公司污水站可行性分析

元泰（广州）环境科技有限公司污水站位于广州市花都区花都大道东 576

号之一，该污水站项目《元泰（广州）环境科技有限公司建设项目环境影响

报告书》于 2021 年 4 月 19 日通过广州市生态环境局审批(穗(花)环管影

[2021]48号)，该污水处理系统设计总规模为 1000m2/d。根据花都区零散工业

废水排放现状及发展需要，分两期建设，现一期工程建设项目己完成，一期

建设规模为 500m/d 的零散工业废水集中处理，二期工程尚未开工建设。一

期工程项目于 2022年 8月 26日己通过自主验收。污水站采用“收集池→暂

存池→pH 调节池→铁碳反应池→破乳混凝反应池→综合调节池→pH 回调

池→混凝反应池→混凝沉淀池→UASB 反应池→一级缺氧池→一级好氧池

→中间沉淀池→二级缺氧池→级好氧池→中间水池一清水池”工艺，出水水

质执行广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B 级标准较严者，达标尾水

排放至市政污水管网。目前处理量为 300t/d，剩余容量为 200t/d。本项目外排

生产废水量为 1.523m'/d，占元泰(广州)环境科技有限公司污水处理系统剩余

处理能力的 0.7615%，因此，元泰(广州)环境科技有限公司污水站可容纳本

项目产生的废水，项目外排的污水依托元泰(广州)环境科技有限公司污水站

处理进行处理具备环境可行性。

按照该排污方案确定本项目的水污染物排放量见下表：



57

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施、排放情况信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信

息
污染治理设施

是

否

为

可

行

技

术

排放

口编

号

排放

设置

是否

符合

要求

排放口

类型

排放口

地理坐

标

废水排放情况
国家或地方污染物排放标准及其

他按规定商定的排放协议

名

称

污染物

种类

浓度

限值

（m
g/L）

编号
名

称

处

理

能

力

废水产

生量

（万

t/a）

污染物

种类

排放浓

度/
（mg/L

）

日排放量/
（kg/d）

年排放

量/（t/a） 名称
污染物

种类

浓度

限值
mg/L

1 生活

污水

CODcr
BOD5
SS

NH3-N
TN
TP

动植物

油

近期：

由槽罐

车外运

至元泰

（广

州）环

境科技

有限公

司处理

远期：

待管网

完成后

进入花

山净水

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放。

8:00
~18:
00

花

山

净

水

厂

CODcr 30

1

三级

化粪

池

5t/d

是
DW0
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

东经 113
°16′
37.271
北纬 23
°30′
13.155

0.02

CODcr 267 0.000177 0.053

广东省《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001
）第二时段三级

标准及《污水排

入城镇下水道水

质标准》

（GB/T31962-2
015）B级较严者

CODcr 500

BOD5 6 BOD5 139 0.000093 0.028 BOD5 300

SS 10 SS 105 0.000070 0.021 SS 400

NH3-N 1.5 NH3-N 28.2 0.000017 0.005 NH3-N 45

TN 1.5 TN 32.6 0.000020 0.006 TN 70

TP 0.3 TP 4.14 0.000000 0.00008 TP 8

动植物

油
1 动植物

油
48.5 0.000030 0.009 动植物油 100

2 生产

废水

CODcr
BOD5
SS

NH3-N
TN
TP

动植物

油

石油类

槽罐车

外送至

（元泰

（广

州）环

境科技

有限公

司）处

理

CODcr 40

/ / /

0.0006

CODcr 729 0.013 0.004 / CODcr 500
BOD5 10 BOD5 313 0.007 0.002 / BOD5 300
SS 10 SS 73 0.001 0.0004 / SS 400

NH3-N 5 NH3-N 35.8 0.0007 0.0002 / NH3-N 45
TN 15 TN 46.1 0.001 0.0003 / TN 70

TP 8 TP 0.90 1.8×10-5 5.40×
10-6 / TP 8

动植物

油
1 动植物

油
2.28 3.33×10-5 0.00001 / 动植物油 100

石油类 1 石油类 0.74 1.48×10-5 4.44×
10-6

/ 石油类 50

3

水浴

灭菌

柜用

水

含盐及

其他矿

物质

/ 0.009

盐类

/ / / / / /

4

纯水

机制

备系

统用

水

近期：

由槽罐

车外运

至元泰

（广

州）环

境科技

有限公

司处理

远期：

待管网

完成后

含盐及

其他矿

物质

/ 0.00005 / / / / / /



58

进入花

山净水

厂

5

罐装

瓶清

洗用

水

槽罐车

外送至

（元泰

（广

州）环

境科技

有限公

司）处

理

含盐及

其他矿

物质

/ 0.03604 / / / / / /

注：技术可行性根据《排污单位自行监测技术指南食品制造》（HJ 1084-2020）、《排污单位自行监测技术指南酒、饮料制造》（H1085-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》(HJ1028-2019)
进行判定



59

（3）监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，本项目属于

九、食品制造业-其他食品制作业；十、酒、饮料和精制茶制造业-饮料制造中

其他；参考《排污单位自行监测技术指南食品制造》（HJ 1084-2020）、《排

污单位自行监测技术指南酒、饮料制造》（H1085-2020）》，本项目环境监测

计划如下表所示。

表 4-5 环境监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水排放

口

pH、SS、BOD5、

CODcr、氨氮、动植

物油、TN、TP、石油

类、粪大肠菌群

每年 1次

广 东 省 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级较严者

2、废气

本项目营运期产生的废气主要为配料、过筛混合产生的颗粒物以及生产过

程散发的恶臭。

（1）污染物产排放情况

①配料、过筛混合粉尘

本项目所使用的山梨糖醇、麦芽糊精、硬脂酸镁、VC、蔓越莓果粉、葛

根粉、鱼胶原蛋白肽均为粉末状，在配料、过筛混合过程会产生粉尘（颗粒物），

由于生产车间按其行标准有严格的卫生要求，因此生产运行过程配料、过筛混

合均在完全密闭的空间内作业。参考《环境影响评价实用技术指南》（李爱贞

等著），粉尘产生量可按粉状物料量的 0.1%估算，本项目粉末状原料使用量

共计 10t/a，则项目配料、过筛混合产生的颗粒物为 0.01t/a，产生速率为

0.004kg/h。由于本项目粉末状原辅料均为果蔬类以及食品类粉末，且本项目生